
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO O 006, DE 0J DE FEVEREIRO DE 2021. 

Abre, ao Orçamento de 202 1, Crédito Adicional 

uplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO M ICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias, nº 561 de 24 de setembro de 2020 e da Lei Orçamentária de nº 565 de 

29 de dezembro de 2020. vigentes no corrente exercício. 

CO SIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º . Fica aberto. ao Orçamento Municipal do exercício de 202 1. aprovado pela Lei nº 

565. de 29 de dezembro de 2020. um crédito adicional suplementar, no valor R$ 286.64 7.00 

(duzentos e oitenta e seis mil , seiscentos e quarenta e sete reais). destinado ao reforço das dotações 

descriminadas no anexo único deste Decreto. sendo: 

I - R$ 197.500.00 (cento e noventa e sete mil e quinhentos reais) destinados a despesas 

com saúde: 

11 - R$ 7.347,00 (sete mil. trezentos e quarenta e sete reais) destinados a despesas com 

assistência social: 

lll - R$ 81.800.00 (oitenta e um mil e oitocentos reais) para as demais despesas detalhadas 

no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definjdo no art. 1 º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita. OI de lhereiro de 202 1. 

_A./A~ p,k, ~~ 
/Ad-ri~rna-Àlves Assunção Barbosa 

Prefeita 

Av. Presidente Kennedy, 27S I Centro \ Frei Miguelinho - PE \ Fone/Fax: (81) 37S l.l 145 \ CNPJ: l l.361.854/0001-10 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001·10 

Usuário: Suely Lucena 
Chave de Autenticação Digital 

1996-6286-976 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 006/2021 de 01/02/2021 

Unidade Gestora: 1 • Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 • SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 · Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Página 

1 / 5 

l J 

Ação: 2.136 · Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 1406 - 3 .1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 268538 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1407 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordlnános • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 284627 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1412 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
Ol/02/2021 268537 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/2021 268700 Suplementação Orçamentária 

Função: 16 · Habitação 
Subfunção: 482 • Habitação Urbana 
Programa: 1601 · HABITAÇÃO POPULAR 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Ação: 1.35 · Construção, reforma e/ou ampliação de habitações populares 
Despesa 1434 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 268539 Redução da Despesa 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Subfunção: 544 • Recursos Hídricos 
Programa: 1801 · AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA 

Total da Despesa: 

Ação: 1.38 - Execução de obras para ampliação dos sistemas de recursos hídricos 
Despesa 1440 - 4 .4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 17 • MSC • t .5 10.0000 Outras Transr. de Convêmos ou Comralos de Repasse da Umão • 0.1. 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 268540 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 2000 • GABINETE DA PREFEITA 

Unidade Orçamentária: 2002 • ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 403 · FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.5 · Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 1044 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 02/ 2021 284621 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 4000 · SECRETARIADA CHEFIA DE GABINETE 

Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 404 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE 

Ação: l.2 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Chefia de Gabinete 
Despesa 1063 - 4.4,90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
o 1/02/2021 28'1622 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 6000 · CONTROLE INTERNO 

Unidade Orçamentária: 6001 • Controle Interno 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 124 • Controle Interno 
Programa: 405 • GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
9.200,00 
9.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.400,00 
54.000,00 
74.400,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
74.400,00 
74.400,00 

Acréscimos {R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
400,00 
400,00 

29.600,00 
29.600,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Suely Lucena 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1996-6286-976 

Página 

2 / 5 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 1.4 - Reaparelhamento e Reequipamento do Controle Interno 

Despesa 1095 • 4.4.90.52.00 · Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordinários - 0,1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2021 284623 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERlOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 1141 • 3.3.90.36.00 · Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/ 02/ 2021 269532 Suplementação Orçamentária 

rgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FlNANÇAS 
ade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 

Despesa 1170 · 3.1.90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 284624 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.200,00 
7.200,00 0,00 
7.200,00 0,00 
7.200,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
0,00 20.000,00 

Ação: 2.53 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Tesouraria 
Despesa 1188 · 3.1.90.13.00 · Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 284625 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

U idade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 129 - Administração de Receitas 
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNIOPAIS 

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação 

Despesa 1191 • 3.1.90.04.00 · Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ordinários - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/202 1 284626 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

Decréscimos ( R$) 
4.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
0,00 10.000,00 

0,00 34.000,00 

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 
Despesa 1240 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros · Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 2 • MSC- 1.111.0000 Impostos e Transferências MOE - 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2021 268411 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1241 - 3.3.90.49,00 · Auxílio-Transporte 

Fonte de recurso· 2 • MSC - 1.111.0000 Impostos e Transferências MOE • O. 1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 268414 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 3 • Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 

Acréscimos ( R$) Decréscimos ( R$) 
200,00 
200,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
200,00 
200,00 

200,00 
200,00 
200,00 
200,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 ] 
Avenida Presidente Kl!nnedy., sn • Centro • 55.780-000 • Fre, M19uel1nho/ PE 
CNPJ 11.361.85"/0001·10 

1 Usu.lrlo: Suely Lucena l Chave de Autenticação Digital 1 
1996-6286-976 

Página 
3 / 5 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Orgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNIOPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 • APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 
Despesa 1572 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferêooas de lmpos(X)S • Saúae. 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179093 Redução da Despesa 
01/02/2021 179149 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

Total da Despesa: 0,00 
1.000,00 

11.000,00 
Ação: 2.174 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Saúde 

Despesa 1585 • 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Rece,ta de Impostos e Transferências de Impostos• Saüde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/02/2021 1791S9 Redução da Despesa 16.000,00 
01/02/2021 179198 Redução da Despesa 1.500,00 
01/02/2021 179205 Redução da Despesa 6.000,00 
01/ 02/2021 179215 Redução da Despesa 4.000,00 
01/02/2021 179264 Redução da Despesa 1.600,00 

2~'-'2;..;;0-=-2=-1....:1:...7..;;.9-=-26:c:5:__ _ _;_;Red==u:..zçã:::.;o:...d:::.;a:...D=-es=pe-=sa=-------------------- ---------------'1:..:..6:.:0~0:c,O~O 
O. . ./2021 179269 Redução da Despesa 3.200,00 
01/ 02/2021 179422 Redução da Despesa 400,00 

Programa: 2704 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Total da Despesa: 0,00 34.300,00 

Ação: 2.172 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa fis1ca ao Conselho Municipal de Saúde 
Despesa 1569 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de lmpostOs • Saüde • 0. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179421 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 2709 - Enfrentamento Coronavírus Pandemia COVID-19 • SAÚDE 

Ação: 2.306 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 
Despesa 2036 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 7. MSC • 1.214.0000 Emendas Pa~. Coronavirus COVID 19. Bloco custeio . 0.1.78 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/ 2021 179092 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2037 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 3 · MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transrerênclas de lmpostOS • Saüde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179212 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/2021 179387 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
.'"'\ Total da Despesa: 
L ,Jesa 2042 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 7. MSC • 1.214.0000 Emendas Part. C0<onavirus COVID 19 • 8locxJ Custeio • 0.1.78 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179016 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2060 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações 5eMços PübLco de Saúde • 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179158 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/ 2021 179263 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/202 1 179266 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/ 2021 179384 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2062 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Fonte de recurso· 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de CUstelo Manutenção das Ações Serviços Público de Saúde· 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179268 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/ 02/2021 179316 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2063 - 3.3.90.36.00 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custeio Manutenção das Ações Serviços Público de Saude • 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 190200 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 301 · Atenção Básica 
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.53 - Aquisição de Equipamentos para Atenção Básica a Saúde 
Despesa 1592 • 4.4 .90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso; 53 • MSC • 1.215.0000 Bloco de Investimento "Estruturação" das Ações Serv,ços PüblKO de S 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
400,00 
400,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
4.000,00 

15.000,00 
19.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.600,00 
1.600,00 o,oc 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
16.000,00 
1.600,00 
1.600,00 

12.000,00 
31.200,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$] 
3.200,00 
1.600,00 
4.800,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$; 
7.000,00 
7.000,00 0,0( 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$ 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: l l.361.854/0001-10 

1 Usuário: SUely Lucena 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1996-6286-976 

Página 
4/5 

Relação de Alterações Orçamentárias 
O 1/02/2021 190201 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica 

Despesa 1603 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: J • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos. Saúde. 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179150 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1604 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso· 52 • MSC • 1214.0000 Bloco de Custe,o Manutenção das Ações Servlc;os Púbhco de Saúde • 

Data Sequência Histórico Tipo 
O 1/02/2021 190251 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1607 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso; J • MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferencias de Impostos • Saude • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179017 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/2021 179197 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01 /02/2021 179327 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

01/02/2021 190137 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

D~ sa 1608 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Total da Despesa: 

Fonte de recurso; 52 • MSC • 1.214.0000 Bloco de Custet0 Manutençao das Ações Serviços Púbico de SaiJde -

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 190136 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/02/2021 190218 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 - ASSISTÉNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

Despesa 1621 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: J - MSC • 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos· Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179294 Redução da Despesa 
o 1/02/2021 179326 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1631 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso; J • MSC • 1.211.000 Receita de lmpos!DS e Transferencias de Impostos • Saúde • O. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 190217 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

0,00 
7.000,00 
7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.100,00 

0,00 9.100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.500,00 
1.500,00 
4.000,00 

22.000,00 
35.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

16.000,00 
18.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
52.000,00 
4.000,00 

56.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
16.000,00 
16.000,00 

Ação: 2.185 - Contribuições patronaís junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do MAC. 

Despesa 1636 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 - MSC • 1.211.000 Rece,ta de lmpos!DS e Transferenclas de Impostos • Saúde • 0.1.02 

Q ""'\ Sequência Histórico Tipo 
o ./2021 179402 Redução da Despesa 
01/02/2021 190135 Redução da Despesa 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 2707 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.189 - Manutenção da Assistência Farmacêutica 

Total da Despesa: 

Despesa 1644 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: J • MSC - 1.211.000 Receita de Impostos e Transferências de Impostos· Saúde· 0.1.02 

Data 
01/02/2021 
01/02/ 2021 
01/02/2021 

Sequência Histórico Tipo 
179202 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
179293 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
179320 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Subfunção: 305 - Vigllânc}a EpldemíolÕ9ica 
Programa: 2708 - VIGILANCIA EM SAUDE 

Total da Despesa: 

Ação: 2.195 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 
Despesa 1677 - 3.1.90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de re<urso: 52 • MSC • 1 21~ .0000 Bloco de Custeio Manutenção das A9)CS Serviços Público ae Saúde· 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 179315 Reduçi!o da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 15000 • FUNDO MUN!OPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUEUNHO 
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Admlnlstraçilo Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
6.000,00 

52.000,00 
11.500,00 
69.500,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
197.500,00 
197.500,00 

Decréscimos (R$) 
27.000,00 
24.000,00 
51.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
13.100,00 
13.100,00 

197.500,00 
197.500,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Allenlda Presidente Kennedy,. sn •Centro• 55.780-000 - Fre, M,gueknho/ PE 
CNPJ l l.361.85'1/0001-10 

1 Usuário: Suety Lucena 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

i 996-6286-976 
Página 

5 / 5 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1775 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldlca 

Fonte de recuoo: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos O<clnânos • 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 37196 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2011 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recuoo: 1 • MSC • 1.001.000 Recursos Ord,nános - 0.1.00 

Data Se uêncla Histórico Ti o 
01/02/2021 37197 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 • Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguellnho 
Função: 8 · Assistência Social 

Subfunção: 244 • Assistência Comunitária 
Programa: 809 · FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.244 - Manutenção das Atividades Vinculadas PAIF - CRAS. 
Despesa 1811 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte oe recurso. 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ord1nár10S • 0.1 00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 37280 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
D esa 1812 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recuoo: 8 - MSC - 1.311.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistências Social • 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
1.000,00 

1.000,00 º·ºº 
Acréscimos R$ 

0,00 
1.000,00 

Decréscimos R 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.200,00 

0,00 1.200,00 

Da~d Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/02/2021 37279 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00 

Total da Despesa: 1.200,00 0,00 
Ação: 2.292 - Manutenção das Atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV "Idosos Crianças e Adolescentes" 

Despesa 1981 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonle ae recurso: 8 - MSC - l.Jl 1.0000 Transferências oe Recu= ao Fundo Nacional oe Asslsténoas Socai • 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 37188 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1983 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recuoo: 1 - MSC - 1.001.000 Recursos Ordlnános - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 37189 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 

0,00 
4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.147,00 

0,00 1.147,00 
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 

Ação: 1.72 - Agu1s1ção de Móveis, Mâgumas e Equipamentos diversos, BF/ Cadast. Úrnco/ lGD 
Despesa 1822 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recuoo· 8 • MSC • 1.31 1.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional oe Asslsténoas Socai -

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2021 37187 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Or mentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) 
5.147,00 
5.147,00 
6.347 00 
7.347,00 

286.647,00 
286.647,00 

Decréscimos (R$} 

0,00 
6.347,00 
7.347,00 

286.647,00 
286.647,00 

M,MMRA jJfuµ ~ ~ ;vvv~- iifR1ANA ALVESASSlJNÇÔ BARBOSA 

PREFEITA 

CPF· 545.777.724-34 


